



关于苏州天准科技股份有限公司
首次公开发行股票并在科创板上市
发行注册环节反馈意见落实函（二）的回复

保荐机构（主承销商）



海通证券股份有限公司
HAITONG SECURITIES CO., LTD.

中国证监会、上海证券交易所：

根据贵会和贵交易所的要求，苏州天准科技股份有限公司（以下简称“天准科技”、“发行人”或“公司”）会同海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”或“保荐机构”）、瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“瑞华”或“申报会计师”）等中介机构对《发行注册环节反馈意见落实函（二）》逐项核查，具体回复如下，请予审核。

除非本回复中另有说明，招股说明书中使用的释义和简称适用于本回复。本回复中涉及招股说明书补充披露和修订的内容以楷体加粗的字体标出。

目 录

问题 1	3
------------	---

问题 1

根据会计师事务所审阅报告，发行人 2019 年 1-3 月营业收入 9706.12 万元，较上年同期增长 69.34%，净利润 76.94 万元，较上年同期下降 57.02%，经营活动产生的现金流量净额 -6,953.80 万元，较上年同期变化 258.17%。请发行人说明产生变化的原因及合理性，与行业变化趋势是否一致，经营业务与业绩水准是否发生重大不利变化，并披露 2019 年 1-6 月财务状况与经营成果预测数据。请保荐机构、会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、2019 年一季度营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额较上年同期变化的原因及合理性

1、收入变化的原因

公司 2019 年第一季度营业收入 9,706.12 万元，较上年同期增加 3,974.52 万元，增幅为 69.34%，具体如下：

单位：万元

项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	变动幅度
精密测量仪器	1,684.82	2,566.32	-881.50
智能检测装备	5,726.59	3,046.80	2,679.79
智能制造系统	2,100.64	17.18	2,083.46
其他	194.08	101.30	92.78
合计	9,706.12	5,731.60	3,974.52

公司收入增长主要集中于智能检测装备与智能制造系统，其中智能检测装备销售收入增加 2,679.79 万元，智能制造系统销售收入增加 2,083.46 万元。2019 年以来公司客户范围不断拓展，对消费电子行业客户收入持续增长的同时来自于光伏半导体、汽车制造等行业的收入明显增加，主营业务呈多元化发展趋势。公司 2018 年末发出商品较多，2019 年 1-3 月部分发出商品通过客户验收并确认收入，导致公司 2019 年第一季度收入增长较大。

2、净利润变化的原因

公司的经营存在一定的季节性，第一季度的收入占发行人年度收入的比例较低，报告期内分别为 6.20%、6.07%和 11.28%。受职工薪酬、固定资产折旧、无形资产摊销等均衡性期间费用的影响，第一季度的净利润波动更为明显，报告期各期第一季度净利润均为亏损或微利状态，具体情况如下：

单位：万元

项目	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度
1-3月净利润	76.94	179.01	-1,175.44	-808.51
全年净利润	不适用	9,447.33	5,158.07	3,148.98
占全年净利润的比例	不适用	1.89%	-22.79%	-25.68%

公司 2019 年第一季度净利润 76.94 万元，较上年同期下降 57.02%，净利润下降的主要原因如下：

（1）职工薪酬增加

随着公司订单量的持续增加，公司在 2019 年招聘了较多新员工以满足日益增长的研发、技术服务等相关需求，2019 年 3 月末员工人数为 818 人，第一季度平均人数相比上年同期 581 人增加 40.93%，使得 2019 年第一季度的销售费用、管理费用、研发费用中的职工薪酬合计较上年同期增加 910.39 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	变动幅度
销售费用（职工薪酬）	1,011.35	627.01	61.30%
管理费用（职工薪酬）	223.41	184.82	20.88%
研发费用（职工薪酬）	1,607.07	1,119.61	43.54%
合计	2,841.83	1,931.44	47.14%

（2）各项费用增加

管理费用、销售费用、研发费用的具体变化情况如下：

①管理费用

2019 年 1-3 月份和 2018 年 1-3 月份管理费用分别为 437.74 万元和 367.89 万元，呈小幅上涨趋势。公司管理费用主要包括职工薪酬、折旧摊销、办公费和中介机构费用等。公司管理费用随着业务规模的扩大而逐年增加。

单位：万元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动率
职工薪酬	223.41	184.82	20.88%
长期资产折旧和摊销	83.11	54.44	52.67%
办公、物业费	62.60	48.52	29.02%
差旅及中介机构费用	49.20	58.06	-15.27%
通讯费	4.60	1.92	139.08%
其他	14.82	20.13	-26.38%
合计	437.74	367.89	18.99%

管理费用增加主要来自职工薪酬、长期资产折旧和摊销以及办公、物业费的增加。具体情况如下：

A. 职工薪酬

2019年1-3月管理费用职工薪酬较上年同期增加38.59万元，增长率为20.88%，本期月加权平均人数较上年同期增加8人。

B. 长期资产折旧和摊销

长期资产折旧和摊销较上年同期增加主要因为2018年5月份新增用于募投项目的土地使用权，导致进入管理费用的资产摊销金额增大。同时，由于管理人员的增加，电脑设备等办公用品导致进入管理费用的折旧费亦有所增加。

C. 办公费

办公费本期有小幅增长，但是变化不大，较为稳定，均为一些日常开支，主要随着公司规模扩大，相应办公费用亦有所上涨；主要包括办公费、维修、保洁费、工程装修、招聘费等日常开支。

② 研发费用

2019年1-3月研发费用为1,966.19万元，较上年同期1,403.33万元有所增加。公司研发费用主要包括职工薪酬、直接投入、差旅费和折旧和摊销等。公司为研发驱动型企业，为了保持产品的市场竞争力及技术先进性，报告期内通过持续投入不断加强产品的研发力度，研发费用不断增加。公司的研发费用具体情况如下：

单位：万元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动率
职工薪酬	1,607.07	1,119.61	43.54%
长期资产折旧和摊销	111.34	104.10	6.96%
差旅及交通费	97.04	63.03	53.95%
直接投入费用	82.23	80.74	1.84%
办公及物业费	45.00	3.81	1,080.90%
其他	23.51	32.04	-26.62%
合计	1,966.19	1,403.33	40.11%

研发费用增加主要来自职工薪酬、差旅及交通费、办公及物业费。具体情况如下：

A. 职工薪酬

为满足公司的发展需要，公司持续招聘研发人员。2019年第一季度研发人员加权平均人数为317人，较上年同期209人大幅增加51.67%，导致研发费用中的职工薪酬增加43.54%。

B. 长期资产折旧和摊销

折旧和摊销有所上涨，主要系研发人员上升，配备的电脑台数增加，增加相应固定资产折旧金额。

C. 差旅及交通费

差旅费的发生主要系公司部分研发人员外出调研或培训所产生的住宿费、车费、餐费等。由于研发人员数量的增加而有所增长。

③ 销售费用

2019年1-3月份和2018年1-3月份销售费用分别为1,634.02万元和948.88万元，具体情况如下：

单位：万元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动率
职工薪酬	1,011.35	627.01	61.30%
运输、交通及差旅费	387.05	212.50	82.14%
业务招待费	47.89	26.15	83.16%
固定资产折旧费	30.96	22.92	35.05%
展览及业务宣传费	27.96	18.94	47.62%
其他	128.82	41.36	211.45%

合计	1,634.02	948.88	72.21%
----	----------	--------	--------

销售费用增加主要来自职工薪酬、运输、交通及差旅费等，具体情况如下：

A. 职工薪酬

2019 年第一季度职工薪酬计入收费用的加权平均人数为 314 人，较去年同期 220 人上升 42.73%，致使销售费用中职工薪酬相比上年同期增加 384.34 万元，同比增长 61.30%。

B. 运输、交通及差旅费

2019 年 1-3 月运输、交通及差旅费与上年同期相比增长 82.14%，合计 174.55 万元，主要由于本期销售人员大幅增加，其对应的差旅费等费用亦有所增长。同时，由于 2019 年 1-3 月营业收入增加，运输费亦有所增长。

（3）税金及附加增加

2018 年第一季度公司外销收入较多，内销收入较少，且 2017 年末公司存在部分留抵进项税额，导致 2018 年第一季度公司应交增值税及相应的附加税较少，当期还有部分税费返还的现金流入。相比之下，2019 年第一季度公司内销收入增幅较大，增值税销项税额较高，产生较多的应交增值税及相应的附加税，使得 2019 年第一季度税费净支出较上年同期增加 1,478.61 万元。公司 2019 年 1-3 月内外销情况如下：

单位：万元

项目	2019 年 1-3 月		2018 年 1-3 月	
	金额	比例	金额	比例
外销	407.69	4.29%	1,569.64	27.88%
内销	9,104.35	95.71%	4,060.66	72.12%
合计	9,512.04	100.00%	5,630.30	100.00%

（4）毛利率略有下降

本期智能制造系统收入大幅提升，而智能制造系统毛利率与智能检测装备及精密测量仪器比相对较低，销售结构的变化导致综合毛利率略有下降，具体情况如下：

单位：万元

项目	2019年1-3月		2018年1-3月	
	收入	毛利率	收入	毛利率
精密测量仪器	1,684.82	46.35%	2,566.32	52.69%
智能检测装备	5,726.59	56.84%	3,046.80	58.44%
智能制造系统	2,100.64	22.59%	17.18	30.78%
其他	194.08	42.21%	101.30	39.30%
合计	9,706.12	47.32%	5,731.60	55.44%

2019年第一季度及2018年第一季度精密测量仪器的毛利率分别为46.35%、52.69%，下降6.34%，变动的的原因主要系内部销售结构的影响；2019年第一季度及2018年第一季度智能检测装备的毛利率分别为56.64%、58.44%，保持平稳；2019年第一季度及2018年第一季度智能制造系统的毛利率分别为22.59%、30.78%，2019年第一季度毛利较低主要为天纳克集团首单业务，给客户一定让利。

3、经营活动产生的现金流量净额变化的原因

公司2019年第一季度相比2018年第一季度经营活动产生的现金流量净额有所减少，主要由于2018年末较多的预收款项导致2019年第一季度经营活动现金流入增长幅度低于营业收入增长幅度，以及2019年第一季度材料采购、职工薪酬、税费支出增加导致经营活动现金流出增加两方面综合影响，具体情况如下：

单位：万元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	9,741.60	8,943.95	8.92%
收到的税费返还	16.91	705.94	-97.61%
收到其他与经营活动有关的现金	89.37	84.16	6.19%
经营活动现金流入小计	9,847.87	9,734.05	1.17%
购买商品、接受劳务支付的现金	9,371.91	7,181.48	30.50%
支付给职工以及为职工支付的现金	4,334.01	3,079.40	40.74%
支付的各项税费	1,271.07	481.49	163.98%
支付其他与经营活动有关的现金	1,824.68	933.14	95.54%
经营活动现金流出小计	16,801.67	11,675.51	43.91%
经营活动产生的现金流量净额	-6,953.80	-1,941.47	258.17%

（1）经营活动现金流入增长幅度低于营业收入增长幅度

公司的部分智能检测装备、智能制造系统业务会向客户收取一定的预收款。2018年末公司在手订单量较高，预收款项较多。2019年第一季度确认收入的订

单的部分款项已于上年预收。因此，收入较上年同期增加 69.34%，但相关现金流入仅增长 8.92%。

（2）经营活动现金流出增加较多

①支付原材料采购款增加

2018 年末及 2019 年以来公司业务量持续增加，在手订单量保持较高状态。为满足生产经营的需要，公司向供应商支付了较多的原材料采购款，相比上年同期增加 2,190.42 万元。

②支付职工薪酬增加

随着公司订单量的持续增加，公司在 2019 年招聘了较多新员工，2019 年第一季度的研发费用、销售费用等费用均有明显增长，支付的员工薪酬费用较上年同期增加 1,254.61 万元。

③支付税费增加

2019 年第一季度公司内销收入增幅较大，增值税销项税额较高，产生较多的应交增值税及相应的附加税，使得 2019 年第一季度税费净支出较上年同期增加 1,478.61 万元。

④支付其他与经营活动有关的现金增加

2019 年第一季度支付其他与经营活动有关的现金较去年同期增加 891.54 万元，具体包括：①支付的各项费用 1,451.26 万元，较上年同期增长 617.96 万元，包括销售费用、管理费用、研发费用中职工薪酬以外的费用支出，随着业务规模的增大而有所增加；②支付的履约保函保证金 182.84 万元，较上年同期增加 102.84 万元，增加部分主要为开展募投项目建设支付的基建工程保函保证金；③支付的往来款 190.57 万元，较上年同期增加 170.74 万元，主要为代扣代缴的员工社保及住房公积金，由于公司招聘较多新员工导致该部分现金流出增大。

二、与行业变化趋势是否一致

公司可比公司为矩子科技、精测电子、赛腾股份、新松机器人及先导智能，

其中矩子科技为拟上市公司因此未披露 2019 年一季度财务数据，精测电子、赛腾股份、新松机器人及先导智能为上市公司，已披露 2019 年一季度财务数据。

公司主要财务数据与可比公司对比情况如下：

单位：万元

项目		精测电子	赛腾股份	新松机器人	先导智能	平均	天准科技
营业收入	2019 年 1-3 月	45,134.26	26,532.05	57,091.67	84,362.69	-	9,706.12
	2018 年 1-3 月	20,598.64	20,542.82	54,316.87	65,655.96	-	5,731.60
	变动幅度	119.11%	29.15%	5.11%	28.49%	45.47%	69.34%
营业利润	2019 年 1-3 月	9,217.43	4,210.88	7,148.01	22,315.33	-	64.41
	2018 年 1-3 月	5,869.83	2,219.07	6,950.08	20,184.50	-	178.96
	变动幅度	57.03%	89.76%	2.85%	10.56%	40.05%	-64.01%
净利润	2019 年 1-3 月	7,681.95	3,813.27	6,093.61	19,389.64	-	76.94
	2018 年 1-3 月	5,312.70	2,005.16	5,735.55	17,305.94	-	179.01
	变动幅度	44.60%	90.17%	6.24%	12.04%	38.26%	-57.02%
经营活动产生的现金流量净额	2019 年 1-3 月	-30,736.49	12,304.60	-37,037.98	-5,705.39	-	-6,953.80
	2018 年 1-3 月	-16,464.55	7,426.13	-31,749.71	-48,880.08	-	-1,941.47
	变动幅度	86.68%	65.69%	16.66%	-88.33%	20.18%	258.17%

注：数据来源为 wind 数据库

1、营业收入变动情况对比

2019 年第一季度，可比公司营业收入较去年同期均呈现不同程度的增长，平均增幅 45.47%。公司 2019 一季度随着业务规模的持续扩大，较 2018 年同期上升 69.34%，呈现出良好的增长情况。公司营业收入增幅高于赛腾股份、新松机器人以及先导智能，低于精测电子，与可比公司变化趋势一致。

2、净利润变动情况对比

由于公司业务呈现较强的季节性，2018 年第一季度处于微利状态，净利润基数较小，导致 2019 年第一季度与 2018 年同期相比变动幅度较大。2016 年、2017 年、2018 年及 2019 年第一季度，公司营业收入、净利润情况如下：

单位：万元

项目	季度	2019 年	2018 年		2017 年		2016 年	
			金额	占比	金额	占比	金额	占比
营业收入	第一	9,706.12	5,731.60	11.28%	1,938.81	6.07%	1,121.08	6.20%

	季度							
	年度	-	50,828.00	100.00%	31,920.12	100.00%	18,084.96	100.00%
净利润	第一季度	76.94	179.01	1.89%	-1,175.44	-22.79%	-808.51	-25.68%
	年度	-	9,447.33	100.00%	5,158.07	100.00%	3,148.98	100.00%

公司报告期内第一季度营业收入占全年营业收入比例较低，且报告期各期第一季度净利润均为亏损或微利状态。公司 2019 年第一季度营业收入较去年同期保持较大增长，但受职工薪酬、固定资产折旧、无形资产摊销等均衡性期间费用的影响，净利润较低，较去年同期下降 102.07 万元。上述情况符合公司业务季节性特征，具有合理性。

报告期各期，可比公司第一季度净利润与全年净利润占比情况如下：

单位：万元

项目		精测电子	赛腾股份	新松机器人	先导智能
2018 年	一季度净利润	5,312.70	2,005.16	5,735.55	17,305.94
	年度净利润	30,308.27	12,126.76	45,498.72	74,244.13
	占比	17.53%	16.54%	12.61%	23.31%
2017 年	一季度净利润	1,951.94	-1,539.02	5,830.03	9,070.20
	年度净利润	16,896.21	9,566.91	44,358.59	53,750.00
	占比	11.55%	-16.09%	13.14%	16.87%
2016 年	一季度净利润	-304.70	未披露	5,637.63	4,864.80
	年度净利润	9,002.22	4,804.87	41,949.13	29,065.21
	占比	-3.38%	未披露	13.44%	16.74%

注：数据来源为 wind 数据库，2016 年赛腾股份尚未上市，未披露当年第一季度财务报表。

报告期内，可比公司均呈现一季度净利润占全年净利润占比较低或一季度亏损的情况，具有一定季节性。报告期内，公司第一季度净利润的波动情况与可比公司一致。

3、经营活动产生的现金流量净额情况对比

公司 2018 年第一季度及 2019 年第一季度的经营活动产生的现金流量净额分别为-1,941.47 万元和-6,953.80 万元，均为负数，变动幅度为 258.17%。

报告期各期，各可比公司第一季度经营活动产生的现金流量净额分别呈现出不同的变化趋势，差异较大。具体情况如下：

单位：万元

可比公司	2019年一季度	2018年一季度	2017年一季度	2016年一季度
精测电子	-30,736.49	-16,464.55	-8,624.03	-3,967.95
赛腾股份	12,304.60	7,426.13	-7,692.17	未披露
新松机器人	-37,037.98	-31,749.71	-28,759.07	-15,742.94
先导智能	-5,705.39	-48,880.08	223.79	-3,723.81

注：数据来源为 wind 数据库，2016 年赛腾股份尚未上市，未披露当年第一季度财务报表。

报告期各期，精测电子及新松机器人第一季度经营活动产生的现金流量净额均为负数且逐年增大；赛腾股份报告期各期第一季度经营活动产生的现金流量净额由负转正；先导智能报告期各期第一季度经营活动产生的现金流量净额呈现出较大波动。其中精测电子及新松机器人变化趋势与天准科技 2019 年第一季度情况一致，上述两家可比公司报告期内在业务发展过程中亦出现过第一季度经营活动产生的现金流量呈现净流出并较上年同期大幅增加的情况，具体情况如下：

单位：万元

可比公司	2019年一季度		2018年一季度		2017年一季度		2016年一季度
	金额	增幅	金额	增幅	金额	增幅	金额
精测电子	-30,736.49	86.68%	-16,464.55	90.91%	-8,624.03	117.34%	-3,967.95
新松机器人	-37,037.98	16.66%	-31,749.71	10.40%	-28,759.07	82.68%	-15,742.94

因此，天准科技 2019 年第一季度与 2018 年同期经营活动产生的现金流量净额的变化情况不存在与可比公司变化趋势明显不一致或异常的情况。上述变化是由公司正常生产经营活动导致，具有合理性，具体参见本问题回复之“一、2019 年一季度营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额较上年同期变化的原因及合理性”部分。

三、经营业务与业绩水准是否发生重大不利变化

2019 年以来，公司销售规模持续扩大，毛利率保持稳定，与主要供应商的合作稳定，各研发项目顺利推进，管理层、核心技术团队稳定，技术水平、服务客户能力稳步提升，公司经营业务与业绩水准未发生重大不利变化。

1、公司销售、采购模式保持稳定，且销售规模持续扩大。2019年以来，公司充分利用现有技术优势和品牌影响力，持续提升产品性能，强化客户服务能力，不断拓展新的业务及客户，对消费电子行业客户的销售额稳步提升，来自于光伏半导体行业、汽车制造等领域的收入增长迅速，主营业务呈现多元化发展趋势，使得2019年第一季度营业收入同比增加69.34%，表现出良好的成长能力和持续发展能力。

2、公司综合毛利率维持在相对较高水平，表现出良好的盈利能力。2019年一季度，公司综合毛利率为47.32%，与公司2017年、2018年的综合毛利率47.94%和49.25%相当，公司各类产品以机器视觉为核心技术，技术门槛较高，产品附加值也较高，表现出较好的盈利能力。2019年一季度，公司净利润率低主要系营业收入具有明显季节性，第一季度收入占比较低，但销售费用、管理费用、研发费用等支出的季节性不强。

3、公司研发投入持续增长，技术优势不断强化。2019年1-3月，公司研发投入达到1,966.19万元，同比增长40.11%，各研发项目顺利推进，公司在核心技术领域的优势进一步得到加强，并以此为基础，不断加强对新技术、新产品的研究和开发，为公司未来业绩的持续增长提供了技术支撑。

4、公司主要原材料上游市场较为稳定，未发生产能不足、供给紧张的情况。公司与主要供应商的采购价格、结算政策等未发生重大变化，且公司延续优秀的信用状况，及时支付供应商相应款项，与各主要供应商保持着良好的合作关系。公司根据在手订单量及预期未来订单量确定原材料采购的规模，不断致力于提高存货管理能力，减少存货积压及可能的跌价成本。公司整体的采购状况较为稳定，成本控制能力不断提升。

5、公司管理层、核心技术团队在报告期内及2019年以来未发生变化。公司员工人数随着业务量的增加稳定增长，增加部分员工主要为研发及技术服务相关人员，员工结构科学合理，符合公司实际发展情况，有利提高公司整体经营效率。

综上所述，2019年以来，公司经营业务与业绩水准未发生重大不利变化。

四、披露 2019 年 1-6 月财务状况与经营成果预测数据

公司对 2019 年 1-6 月预测的财务状况与经营成果及去年同期情况如下：

单位：万元

项目	2019 年 1-6 月预测	2018 年 1-6 月	变动幅度
总资产	66,199.26	63,610.48	4.07%
总负债	23,401.80	28,390.96	-17.57%
净资产	42,797.46	35,219.52	21.52%
资产负债率	35.35%	44.63%	-20.79%
收入	19,063.13	12,712.59	49.95%
毛利率	47.71%	52.64%	-9.37%
净利润	867.05	558.44	55.26%

2019 年 1-6 月，公司收入为 19,063.13 万元，较上年同期增加 49.95%，保持持续增长；公司毛利率为 47.71%，与 2017 年度、2018 年度毛利率 47.94% 和 49.25% 基本持平，略低于 2018 年 1-6 月毛利率 52.64%，主要原因系业务结构的变化；公司净利润为 867.05 万元，较上年同期增加 55.26%。资产负债率为 35.35%，较上年同期下降 20.79%。

因此，预计 2019 年 1-6 月公司经营情况良好，营业收入及净利润持续增长，毛利率保持稳定，具备良好的盈利能力，符合公司及行业季节性规律，不存在异常或重大不利变化。

上述楷体加粗内容已在招股说明书“重大事项提示/四/（二）2019 年上半年度主要经营情况预测”部分补充披露。

五、请保荐机构、会计师核查并发表明确意见

1、核查过程

保荐机构、会计师主要执行了如下核查过程：

（1）访谈公司财务人员，了解 2019 年第一季度及预测的第二季度主要经营情况；

（2）查阅瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天准科技 2019 年第一季度《审阅报告》；

（3）结合一季度财务数据，对 2019 年 4-6 月份盈利预测数据中营业收入、营业成本、费用等科目的合理性进行分析；

（4）获取精测电子、赛腾股份、新松机器人及先导智能等可比上市公司的同期财务数据。

2、核查意见

经核查，保荐机构、会计师认为：

公司 2019 年第一季度收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额变化情况具有合理性，营业收入增长符合行业变化趋势，经营业务与业绩水准未发生重大不利变化，且预测的 2019 年 1-6 月财务状况与经营成果具有合理性。

（本页无正文，为苏州天准科技股份有限公司《关于苏州天准科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市发行注册环节反馈意见落实函（二）的回复》之盖章页）



（本页无正文，为海通证券股份有限公司《关于苏州天准科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市发行注册环节反馈意见落实函（二）的回复》之签字盖章页）

保荐代表人签名：



晏 瓊




郑 瑜



声 明

本人已认真阅读苏州天准科技股份有限公司本次发行注册环节反馈意见落实函回复报告的全部内容，了解回复报告涉及问题的核查过程、本保荐机构的内核和风险控制流程，确认本保荐机构按照勤勉尽责原则履行核查程序，发行注册环节反馈意见落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构董事长签名：



周 杰

海通证券股份有限公司

2019年6月19日